
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 156   del 12/12/2022

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Oggetto: ORINANZA SINDACALE PROLUNGAMENTO ORARIO DEL  MERCATO DI 
VIALE GIOSTRA AREA EX MANDALARI

CITTÀ’ DI MESSINA
GABINETTO DEL  SINDACO

Prot. n.              del

Richiesta pubblicazione

Albo pretorio on line

n.                         del

OGGETTO: Prolungamento orario del Mercato di Viale Giostra Area ex Mandalari nelle 
giornate del 9, 16 e 23 dicembre p p. v v., fino alle ore 22.00;  svolgimento del mercato in area 
ex Mandalari nelle giornate di sabato 10 e 17 dicembre p p. v v. fino alle ore 22.00 e  
sospensione  del Mercato di Via E. Fermi nelle giornate di sabato 10 e 17 dicembre p p. v v.

IL SINDACO
PREMESSO



Che con Deliberazione Consiliare n. 139/C del 30 dicembre 1996 l’Amministrazione ha proceduto 
alla regolarizzazione dei mercati cittadini già esistenti, secondo quanto previsto dalla Legge 
Regionale n. 18 del 1° marzo 1995, tra i quali il mercato non alimentare bisettimanale del martedì e 
venerdì nel Viale Giostra,   disponendo , il trasferimento e l’istituzione temporanea del mercato 
bisettimanale presso l’area della Z. I. R.,
Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 845 del 22/09/2005, è stato disposto il 
trasferimento  di detto mercato nell’area “ex Mandalari”;
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 639 del 29/11/2021 è stata approvata la collocazione del 
mercato nella giornata del sabato nella Via E. Fermi nella corsia centrale;
Atteso che gli operatori dei suddetti mercati hanno inoltrato richiesta, con nota registrata al prot.n. 
313224 del 30/11/2022, di seguito allegata, per:
modificare gli orari del mercato dell’area ex Mandalari con prolungamento fino alle ore 22.00 nelle 
giornate del  9, 16 e 23 dicembre pp.vv.;
svolgimento del mercato in area ex Mandalari nelle giornate di sabato 10 e 17 dicembre pp.vv. fino 
alle ore 22.00;
che la richiesta ha il fine precipuo di intensificare le attività commerciali nel periodo natalizio 
affinchè gli stessi operatori possano trovare ristoro dalla crisi economica che ha caratterizzato i 
tempi recenti, costituendo anche obiettivo del Comune di Messina favorire le attività produttive;
Considerato che su richiesta di cui al prot. n. 315395 del 01/12/2022 del Dipartimento Servizi alla 
Persona e alle Imprese, il Servizio Mobilità Urbana ha espresso nulla-osta ai soli fini viabili, alle 
modifiche richieste, con nota prot. n. 317317 del 05/12/2022;
VISTO il D. Lgs del 18/02/200, n. 267 T. U. ordinamento EE.  LL.;
VISTA la Legge Regionale n. 185 del 01 marzo 1995 e ss. mm. e ii. “Norme riguardanti il 
commercio su aree pubbliche”;
VISTO il D. Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e ss. mm. e ii. “Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio”.

ORDINA

 modificare gli orari del mercato dell’area ex Mandalari con prolungamento delle attività 
dello stesso mercato fino alle ore 22.00 nelle giornate del  9, 16 e 23 dicembre pp.vv. a 
condizione del rispetto della vendita di prodotti non alimentari per quale è stato istituito il 
mercato in argomento ;

 lo svolgimento del mercato in area ex Mandalari nelle giornate di sabato 10 e 17 dicembre 
pp.vv. fino alle ore 22.00, a condizione del rispetto della vendita di prodotti non alimentari 
per quale è stato istituito il mercato in argomento;

  la sospensione  del Mercato di Via E. Fermi  di sabato 10 e 17 dicembre pp.vv.;

TRASMETTERE

la presente ordinanza al:

 Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese per quanto di competenza;

 Corpo di Polizia Municipale per i successivi adempimenti di competenza di 
vigilanza e controllo

DISPONE



che la presente Ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti” e all’Albo Pretorio on line

AVVISA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sicilia nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, oppure, in alternativa 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di 120 
(centoventi) giorni.

L’estensore dell’atto

                f. to

Dott. ssa Salvatora Rattazzi

                                                                                         f. to

IL SINDACO

Dott. Federico BASILE

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


